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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ артериальная гипертензия

АД артериальное давление

ВГД внутриглазное давление

ВКК внутрикапсульное кольцо

ГПК глубина передней камеры

Д дистанция

ИКФ иридо-капсульная фиксация

ИФ ирис-фиксация

ИОЛ интраокулярная линза

КЗМО клинически значимый макулярный отек

КОЗ корригированная острота зрения

НКОЗ некорригированная острота зрения

НПВС нестероидные противовоспалительные средства

ОКТ оптическая когерентная томография

пОКТ оптическая когерентная томография переднего отрезка глаза

ПЗО переднезадняя ось глаза

ПММА полиметилметакрилат

ПЭК плотность эндотелиальных клеток

ПЭС псевдоэксфолиативный синдром

СКМО субклинический макулярный отек

УБМ ультразвуковая биомикроскопия

ФЭК+ИОЛ факоэмульсификация катаракты с имплантацией ИОЛ

ЧСС частота сердечных сокращений
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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время общепризнанным стандартом хирургии катаракты

является микроинвазивная факоэмульсификация (ФЭ) с имплантацией

интраокулярной линзы (ИОЛ). Особую группу составляют пациенты с

дефектами связочного аппарата хрусталика (Малюгин Б.Э., 2011). Сочетание

подвывиха хрусталика и катаракты встречается чаще всего у пациентов с

сопутствующими офтальмологическими заболеваниями

(псевдоэксфолиативный синдром, миопия высокой степени), травмой головы

и глаза, перенесенными хирургическими вмешательствами в анамнезе, c

сопутствующими соматическими заболеваниями (синдром Марфана,

врожденные заболевания соединительной ткани). В связи с

распространенностью несостоятельности связочного аппарата, стабилизация

положения ИОЛ в послеоперационном периоде, снижение риска осложнений

во время проведения факоэмульсификации делают актуальным выбор

оптимальной тактики хирургического вмешательства. Различные варианты

устройств для стабилизации капсульного мешка в сочетании с применением

современных факоэмульсификаторов с контролем гидродинамических

показателей позволяют провести этапы операции, связанные с удалением

ядра хрусталика и кортикальных масс с сохранением капсульного мешка

безопасно и контролируемо (Малюгин Б.Э., Головин А.В. 2009, Иошин И.Э.,

Егорова Э.В., Толчинская А.И., Виговский А.В. 2001). В случаях слабости

связочного аппарата хрусталика не менее важен выбор ИОЛ, способной

сохранить физиологическое положение в отдаленные сроки после операции.

Одной из моделей ИОЛ, обеспечивающей длительную и стабильную ее

фиксацию в глазу, является эластичная зрачковая модель (РСП-3),

разработанная в МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова

группой ученых под руководством С.Н. Федорова, И.Э. Иошина и

Э.В. Егоровой. Преимуществами данной модели являются: высокая
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эластичность и гидрофильность материала (сополимера коллагена),

атравматичность, особый двухплоскостной дизайн с широким задним

гаптическим элементом, обеспечивающий стабильную фиксацию в области

зрачка, сохранение диафрагмы между передним и задним отрезками глаза

(Федоров С.Н., Аксенов А.О., Омиадзе М.Р. 1992, Иошин И.Э. 1998).

Поскольку ИОЛ данной модели выполнена из эластичного материала, одним

из перспективных направлений является разработка технологии ее

имплантации через малый разрез. Существуют отдельные исследования

введения эластичной зрачковой ИОЛ через разрез 2,2-2,4 мм при помощи

инжекторной системы доставки (Фабрикантов О.Л., Кузьмин С.И. 2010,

Белоноженко Я.В., Сорокин Е.Л. 2012, Агафонова В.В. 2013). Однако в

доступной литературе нет ни одной публикации о проведении

экспериментального сравнения различных систем доставки для введения

данной ИОЛ через малый операционный доступ и для выбора наиболее

оптимальной из них.

В исследованиях, имеющихся в литературе, есть данные о

функциональных результатах использования эластичной зрачковой ИОЛ

(Иошин И.Э. 1998, Белоноженко Я.В., Сорокин Е.Л. 2011), однако нет

данных об изучении влияния данной модели на окружающие структуры глаза

(роговица, радужка, сетчатка) с использованием современных

диагностических методов (ультразвуковая биомикроскопия, оптическая

когерентная томография, конфокальная микроскопия и др.). Кроме того, нет

данных о ротационной стабильности эластичной зрачковой ИОЛ в

послеоперационном периоде. Отсутствие данных о результатах наблюдения в

отдаленном послеоперационном периоде ограничивает использование

данной модели.

Еще одним преимуществом эластичной зрачковой модели является

возможность иридо-капсульной фиксации (ИКФ) за счет наличия нескольких
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опорных элементов, расположенных в разных плоскостях. В настоящее

время нет ни одного исследования о функциональных результатах

имплантации эластичной зрачковой ИОЛ через малый операционный доступ

с помещением заднего опорного элемента ИОЛ в капсульный мешок.

Известно, что А-константа эластичной зрачковой ИОЛ модели РСП-3

была определена путем теоретических математических расчетов (Иошин

И.Э., Егорова Э.В. 1998). Исходно данную модель ИОЛ предполагали

использовать в случаях интракапсулярной экстракции катаракты или

осложненной клинической ситуации, при грыже стекловидного тела, когда не

было уверенности в стабильной фиксации заднекамерной ИОЛ в капсульном

мешке либо цилиарной борозде. Позже, на фоне широкого применения

факоэмульсификации, в случаях осложненного его течения для имплантации

эластичной зрачковой ИОЛ операционный разрез вынужденно расширяли до

4-5 мм и более. При таком разрезе рефракционный результат осложнял

индуцированный роговичный астигматизм. Учитывая возможность

инжекторной имплантации, ИКФ и ирис-фиксации (ИФ) данной модели ИОЛ

в плановой хирургии, перспективным является оптимизация расчетов

оптической силы эластичной зрачковой ИОЛ на основе анализа

клинического материала, что позволит минимизировать послеоперационную

рефракционную ошибку.

Цель исследования

Разработать способ имплантации эластичной зрачковой ИОЛ после

факоэмульсификации при обширных дефектах связочного аппарата

хрусталика
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Для достижения указанной цели решали задачи в следующей

последовательности:

1. В эксперименте изучить технологические особенности введения

эластичной зрачковой ИОЛ через малый разрез при помощи различных

инжекторных систем, а также определить требования к оптимальной системе

доставки для введения данной модели ИОЛ.

2. Разработать хирургический этап имплантации и иридо-капсульной

фиксации эластичной зрачковой ИОЛ при подвывихе хрусталика.

3. На основе клинических рефракционных результатов рассчитать

константу А эластичной зрачковой ИОЛ при иридо-капсульной фиксации и

ирис-фиксаци.

4. На основании клинико-функциональных методов исследования и

оптической когерентной томографии фовеолярной зоны сетчатки оценить

результаты использования эластичной зрачковой ИОЛ при подвывихе

хрусталика с иридо-капсульной фиксацией и с ирис-фиксацией.

5. Методами ультразвуковой биомикроскопии, оптической когерентной

томографии и фотографирования переднего отрезка глаза оценить анатомо-

топографические особенности переднего отрезка глаза и ротационную

стабильность при иридо-капсульной фиксации и ирис-фиксации эластичной

зрачковой ИОЛ.

Научная новизна

1. В эксперименте изучены технологические особенности имплантации

эластичной зрачковой ИОЛ модели через малый разрез при помощи

различных инжекторных систем, определены требования к оптимальной

системе доставки для данной модели ИОЛ.
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2. Разработан хирургический этап имплантации и иридо-капсульной

фиксации эластичной зрачковой ИОЛ.

3. На основании клинического материала произведен расчет константы А

для эластичной зрачковой ИОЛ при иридо-капсульной фиксации и ирис-

фиксации.

4. Проведена оценка клинико-функциональных результатов

использования эластичной зрачковой ИОЛ, в том числе с позиции изменения

толщины фовеолярной зоны сетчатки и изменения плотности

эндотелиальных клеток при различных вариантах фиксации.

5. На основе методов ультразвуковой биомикроскопии и оптической

когерентной томографии описаны анатомо-топографические особенности

переднего отрезка глаза при иридо-капсульной фиксации и ирис-фиксации

эластичной зрачковой ИОЛ. Разработана методика оценки динамической

стабильности эластичной зрачковой ИОЛ. Изучена ротационная

стабильность эластичной зрачковой ИОЛ при иридо-капсульной фиксации и

ирис-фиксации в раннем и позднем послеоперационном периодах.

Практическая значимость

1. Выявлено, что оптимальная система доставки для имплантации

эластичной зрачковой ИОЛ должна соответствовать следующим


[…]


стекловидным телом по периферии, и частично сохранным волокнам

цинновой связки, ИОЛ не смещается относительно профиля радужки, что

согласуется с современными данными о связочном аппарате естественного

хрусталика [28].
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С целью прогнозирования и снижения риска зрачкового блока, было

проведено изучение ротационной стабильности ИОЛ в послеоперационном

периоде. Очевидно, что ротация эластичной зрачковой ИОЛ не влияет на

рефракционный результат, однако величина ротации данной модели влияет

на вероятность закрытия зоны колобомы. В основной группе, где задний

гаптический элемент располагается в капсульном мешке, средние показатели

ротации по модулю во все сроки составили 1,30°, что не превышало средние

значения ротации торических ИОЛ. В контрольной группе, где капсульный

мешок отсутствовал, средние показатели ротации по модулю во все сроки

составили 4,54° , что несколько превышает показатели ротации торических

ИОЛ [77, 87, 188,190]. Очевидным является влияние капсульного мешка на

повышение ротационной стабильности эластичной зрачковой ИОЛ. С учетом

амплитуды движения ИОЛ был определен сектор оптимального

расположения базальной колобомы. При расположении длинника ИОЛ в

проекции 12-ти часов в случае иридо-капсульной фиксации при диаметре

радужки 12-ти мм достаточно выполнения одной базальной колобомы в

секторе 2 ̶ 4 часа или 8 ̶ 10 часов. В случае ирис-фиксации, при среднем

диаметре радужки 12 мм достаточно выполнения одной базальной колобомы

на 3 и 9 часах. При диаметре радужки меньше 12-ти мм в случае ирис-

фиксации рекомендуется выполнить дополнительную колобому на 6 или 12

часах для профилактики блокирования оттока внутриглазной жидкости,

тогда как в работах, посвященных изучению эластичной зрачковой ИОЛ,

авторы рекомендуют выполнять две колобомы во взаимноперпендикулярных

меридианах [6, 18].

Несмотря на хорошие клинико-функциональные результаты

имплантации эластичной зрачковой ИОЛ через малый разрез с ирис-

фиксацией, при имплантации эластичной зрачковой ИОЛ с иридо-
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капсульной фиксацией результаты данного исследования показывают

большую эффективность, безопасность, стабильность, прогнозируемость

послеоперационной рефракции, что позволяет использовать данную модель

ИОЛ в рутинной практике хирургии катаракты, осложненной обширным

дефектом связочного аппарата хрусталика.

128

ВЫВОДЫ

1. Характерной технологической особенностью имплантации эластичной

зрачковой ИОЛ через малый разрез при помощи различных

инжекторных систем являлась вероятность повреждения оптического

цилиндра и гаптических элементов в связи с конструктивными

особенностями картриджа и плунжера. Оптимальная система доставки

эластичной зрачковой ИОЛ должна соответствовать следующим

техническим характеристикам: дизайн картриджа - «книжка», диаметр

выходного отверстия картриджа соответствует операционному доступу

2,2 мм, его края округлые, плунжер выполнен из эластичного

материала и заполняет весь просвет картриджа.

2. Разработанный хирургический этап имплантации эластичной

зрачковой ИОЛ посредством инжекторной системы доставки,

включающий имплантацию внутрикапсульного кольца и иридо-

капсульную фиксацию ИОЛ позволяет сохранить капсульный мешок,

использовать его как опору с увеличенной эффективной площадью для

двухплоскостной ИОЛ.

3. Средние значения А константы, рассчитанные для иридо-капсульной и

ирис-фиксации эластичной зрачковой ИОЛ, составили соответственно

117,2 и 116,9, в то время как использование рекомендованной

производителем А-константы 118,2 не позволяет достичь рефракции

цели.

4. Иридо-капсульная фиксация эластичной зрачковой ИОЛ при

коррекции афакии на фоне дефекта связочного аппарата хрусталика

показала большие коэффициенты безопасности (ИКФ-500, ИФ-250) и

эффективности (ИКФ-533, ИФ-471), более стабильное внутриглазное

давление, меньшую потерю эндотелиальных клеток (ИКФ-13,2%, ИФ-

16,2%), большую стабильность в показателях толщины фовеолярной
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зоны сетчатки, меньшее количество послеоперационных осложнений в

сравнении с ирис-фиксацией эластичной зрачковой ИОЛ.

5. При оценке анатомо-топографических особенностей переднего отрезка

глаза методами ультразвуковой биомикроскопии и оптической

когерентной томографии, изучении ротационной стабильности на

основе фотографирования переднего отрезка глаза иридо-капсульная

фиксация эластичной зрачковой ИОЛ показала большую

динамическую и ротационную стабильность в сравнении с ирис-

фиксацией.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При выборе оптимальной системы доставки для имплантации

эластичной зрачковой ИОЛ следует учитывать следующие требования:

дизайн картриджа - «книжка», диаметр выходного отверстия

картриджа соответствует операционному доступу 2,2 мм, края

картриджа округлые (не имеют угла с внутренней стороны), плунжер

выполнен из эластичного материала и заполняет весь просвет

картриджа.

2. При обширном дефекте связочного аппарата хрусталика рекомендуется

проводить факоэмульсификацию с имплантацией эластичной

зрачковой ИОЛ с иридо-капсульной фиксацией по предложенному

способу.

3. При расчете эластичной зрачковой ИОЛ с ИКФ рекомендуется

использовать константу А 117,2, а в случае ИФ ̶ 116,9. Для расчета

ИОЛ с планируемой иридо-капсульной фиксацией рекомендуется

использовать данные прибора «IOL-master».

4. При изучение динамического положения ИОЛ рекомендуется

использовать предложенный способ, включающий УБМ и ОКТ.

5. В случае ИКФ и ИФ базальные колобомы рекомендуется выполнять в

рекомендуемых «зонах безопасности» с целью профилактики

зрачкового блока.
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