ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы А.С. Семакиной
«Имплантация эластичной зрачковой интраокулярной линзы после
факоэмульсификации катаракты при обширных дефектах связочного
аппарата хрусталика» на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 14.01.07 - глазные болезни.**

Автореферат диссертационной работы А.С. Семакиной посвящен проблеме коррекции афакии после факоэмульсификации катаракты при обширных дефектах связочного аппарата хрусталика. Несмотря на высокие достижения современной катарактальной хирургии, вопрос коррекции афакии крайне актуален. Большинство вариантов фиксации ИОЛ включают шовные технологии с предварительным удалением капсульного мешка. Одним из вариантов коррекции афакии при отсутствии капсульной поддержки является имплантация эластичной зрачковой ИОЛ. Эластичность ИОЛ, двухплоскостной дизайн позволяют имплантировать ее посредством инъекторной системы доставки.

В ходе работы автором впервые экспериментально был проведен анализ распространенных картриджей и инъекторов для имплантации эластичной зрачковой ИОЛ, определены характеристики оптимальной системы доставки.

Впервые была разработана технология имплантации и иридо-капсульной фиксации эластичной зрачковой ИОЛ, включающая имплантацию внутрикапсульного кольца, введение ИОЛ посредством инъекторной системы доставки через разрез 2,2 мм, и размещение заднего гаптического элемента в капсульном мешке, а переднего- на передней поверхности радужки.

На основании клинического материала произведен расчет константы А для эластичной зрачковой ИОЛ при иридо-капсульной фиксации и ирис-

фиксации, что повысило точность расчета и предсказуемость клинического рефракционного результата.

Проведенный диссертантом анализ результатов клинических исследований показал, что иридо-капсульная фиксация эластичной зрачковой ИОЛ при коррекции афакии на фоне дефекта связочного аппарата хрусталика показала помимо большей динамической и ротационной стабильности, большие коэффициенты безопасности и эффективности, более стабильное внутриглазное давление, меньшую потерю эндотелиальных клеток, большую стабильность в показателях толщины фовеолярной зоны сетчатки, меньшее количество послеоперационных осложнений в сравнении с ирис-фиксацией. На основе результатов исследования показано, что иридо-капсульная фиксация эластичной зрачковой ИОЛ обеспечивает высокие клинико-функциональные результаты в раннем послеоперационном периоде и может являться альтернативным методом коррекции афакии у пациентов с дефектом связочного аппарата хрусталика.

Достоверность полученных автором результатов и выводов подтверждается достаточным количеством пациентов (100 глаз) и комплексом проведенных исследований. Приоритетность проведенных исследований подтверждена 2 патентами РФ на изобретение.

Результаты диссертационной работы обсуждены на научных офтальмологических конференциях, отражены в 16 публикациях по теме диссертации, 4 из которых - в журналах, рекомендованных ВАК.

Замечаний к автореферату диссертационной работы А.С. Семакиной - нет.

Таким образом, диссертационная работа **«Имплантация эластичной зрачковой интраокулярной линзы после факоемульсификации катаракты при обширных дефектах связочного аппарата хрусталика»**, представляет собой законченный научно-квалификационный труд, выполненный на высоком методическом уровне. Диссертация А.С. Семакиной имеет несомненную научную новизну и практическую

значимость и полностью отвечает требованиям п. 8 Положения «О порядке присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства РФ №74 от 30.01.02), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 - глазные болезни.

Заместитель директора по научной работе
Чебоксарского филиала ФГАУ
«НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С. Н. Федорова Минздрава России
д. м. н., заслуженный врач РФ
«*ЛД*» _____ *ОС* _____ 2019 г.

Мед
Поздеева Н. А.

Личную подпись Поздеевой Надежды Александровны заверяю
ст. специалист отдела кадров

Курдюпов Д. Н.

Чебоксарский филиал ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С. Н. Федорова» Минздрава России
Адрес: 428000, г. Чебоксары, пр-т Тракторостроителей, д. 10
Тел.: +7 (8352) 49 24 61
e-mail: prmntk@chtt.ru
сайт: <http://mntkcheb.ru>